§ 6 : un dieu fait par les hommes, un homme qui est mort

Voici donc notre auteur en état de conclure qu'il a bien démontré (*ostenditur*<sup>76</sup>) que Jupiter non plus (*hic nec*) n'était pas dieu, comme il l'avait sans doute déjà fait pour Saturne (*supra*, p. 250). *Homo, latuit, homini ... nefando ... obsceno ... crudeli* ne sont pas des répétitions, comme une lecture rapide pourrait en donner l'impression, mais des renvois à tout ce qui précède pour faire le point, comme Tertullien en a l'habitude. Ce point fait, l'auteur peut affirmer que ce dieu ne l'est que par la grâce des hommes (*dei assignatus est honos ab hominibus*) et passer à l'étape suivante : s'il est né et s'est progressivement développé, il est inévitable qu'il soit mort (*quid putatur esse nisi mortuus*).

Ces deux points sont abondamment représentés dans l'œuvre de Tertullien. Pour le premier, voir par ex. *Nat.*, II, 1, 4 : *omnes istos deos ab hominibus institutos* ; pour le second, *Nat.*, II, 3, 5 : *quod aliquando non fuit ... et non erit post finem, non capit utique uideri deus*, ou II, 12, 39 : *qui natos non possunt negare, mortuos credant ; qui mortuos confitentur, deos non putent*. L'idée que la mort est inséparable de la naissance, et que naître, grandir et mourir, c'est le contraire d'être dieu revient constamment chez Tertullien, qu'il combatte Hermogène ou Marcion (voir par ex., *Herm.*, VII, 1 : *quae nascuntur aut finiunt ... admittunt ea quae deus non capit*) ou qu'il s'interroge sur la chair du Christ (*Carn.*, VI, 6 : *non enim mori solet nisi quod nascitur*).

Ici, le thème de la mort est étroitement relié à tout ce que le § 4 nous dit du ciel qui est bien le ciel, à ne pas confondre avec la terre où ont vécu Saturne et Jupiter. C'est sur ce développement que s'appuie l'auteur pour affirmer que si Jupiter a passé sa vie sur terre et qu'on ne l'y voit plus (c'est ainsi que je comprends *modo non sit in ea*), c'est qu'il est mort. Mais ce *mortuus*, loin de donner lieu à un développement philosophique ou théologique, rebondit ici sur une de ces co-casseries dont Tertullien a le secret au milieu des considérations les plus sérieux.

75. A. SCHNEIDER, *Le premier livre Ad nationes de Tertullien*, Neuchâtel, 1968.

76. C'est ce mot qu'emploie Tertullien dans *Apol.*, XXVII, 1 pour souligner qu'il a prouvé l'inexistence des dieux (*ostendimus non esse*).

ses : lui serait-il poussé des ailes pour l'emporter au ciel ? On songe aux plumes ou aux cheveux qui devraient signaler les hommes vierges dans *Virg.*, X, 2, ou à Tertullien regardant monter au ciel – entre leurs talons – les femmes ressuscitées pour voir si elles ont toujours leur fard (*Cult.*, II, 7, 3). L'idée des plumes se retrouve à un certain degré dans *Prax.*, X, 8 : Dieu aurait bien pu, s'il avait voulu, *pennis hominem ad uolandum instruxisse*.